
ISTITUTO COMPRENSIVO “CARLO URBANI” - JESI

Scuole Secondarie di 1° grado ad indirizzo musicale
Istituto Accreditato per Tirocinio formativo

Via XX Luglio n. 11 –  60035 Jesi  –  Tel 0731/648380  –  Cod. Mecc. ANIC82900R 
 –  Cod. Fisc.91017940429  –  anic82900r@istruzione.it  – 

 anic82900r@pec.istruzione.it  - Sito Web  www.ic-urbanijesi.gov.it

Prot. e data vedi segnatura
All’Albo on line 
All’Amministrazione 
Trasparente

Oggetto: Determina  di  adesione  alla  Convenzione  Consip,  “FORNITURA  DI  PRODOTTI  E
SERVIZI  PER  LA  REALIZZAZIONE,  MANUTENZIONE  E  GESTIONE  DI  RETI  LOCALI
(EDIZIONE 7),  per  la  fornitura  di materiale  informatico, DISPOSITIVO DI SICUREZZA NEXT
GENERATION  FIREWALL,  CONFIGURAZIONE,  AGGIORNAMENTO  LICENZE,
MANUTENZIONE, PER N.4 ANNI, necessario per il collegamento delle linee internet alla linea LAN E
VLAN presso la Scuola Secondaria Leopardi per un importo complessivo pari a € 1.056,78 (IVA esclusa).

CIG derivato: Z9D30F5287

CIG identificativo della Convenzione, originario, è il n. 7743553615

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L.
15/03/1997»;

VISTO il D.L.gs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento
del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche»  e  successive
modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
1

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002335 - 10/03/2021 - VI3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.258 del 10/02/2021; 
VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

amministrativo»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come

modificato  dal  D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  (cd. Correttivo)  e  dal  Decreto
Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n.55;

VISTO in particolare l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale prevede che,
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RAVVISATA la necessità di collegare le  linee internet alla linea LAN E VLAN presso la Scuola
Secondaria Leopardi al fine di garantire il regolare svolgimento della didattica a
distanza;

RILEVATO che tale esigenza riveste carattere di urgenza legata all’attuale emergenza Covid;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali
e periferiche,  ivi  comprese le scuole di  ogni  ordine e grado,  sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica
relativa  ai  servizi  e  ai  beni  informatici  ha  previsto  che,  fermi  restando  gli
obblighi  di  acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla
normativa  vigente,  sussiste  l’obbligo  di  approvvigionarsi  esclusivamente
tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a  disposizione  da
Consip  S.p.A.  (Convenzioni  quadro,  Accordi  quadro,  Me.PA.,  Sistema
Dinamico di Acquisizione);

 DATO ATTO  che  da  accertamenti  condotti  sul  sito  di  Consip  S.p.a.  è  risultata  attiva  la
convenzione  “FORNITURA  DI  PRODOTTI  E  SERVIZI  PER  LA  REALIZZAZIONE,

MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI (EDIZIONE 7);

VERIFICATO che  la  fornitura  oggetto  della  sopracitata  convenzione  risulta,  per  le  sue
caratteristiche essenziali, idonea al soddisfacimento dello specifico fabbisogno di
questo Istituto;

RAVVISATO che l'adesione alla convenzione Consip comporta una semplificazione dei processi
di acquisto e un miglioramento della qualità della fornitura di prodotti e di servizi
e si  inserisce nel  quadro degli  interventi  finalizzati  a  controllare la spesa ed a
garantire una gestione economica ed efficiente, con una notevole riduzione dei
costi  unitari  e  dei  tempi  di  approvvigionamento,  nonché  dei  costi  legati  alla
gestione dei contenziosi

RITENUTO di aderire alla convenzione Consip - “FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA

REALIZZAZIONE,  MANUTENZIONE  E  GESTIONE  DI  RETI  LOCALI  (EDIZIONE  7)”,
affidando la fornitura all’operatore economico TELECOM ITALIA SPA.

VISTO l'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che  «Per  ogni  singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti

2

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002335 - 10/03/2021 - VI3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



individuano,  nell'atto  di  adozione  o  di  aggiornamento  dei  programmi  di  cui
all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento
per  le  esigenze  non  incluse  in  programmazione,  un  responsabile  unico  del
procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,
dell'affidamento,

RITENUTO che il Prof. Gilberto Rossi dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a
ricoprire  l’incarico  di  RUP  per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico
in questione; 

TENUTOCONTO che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative
previste dalla succitata norma;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’attuazione del piano dell’Offerta
Formativa;

PRESO ATTO che  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  in  parola,  come  stimata  scrivente,
ammonta ad € 1.056,78 IVA esclusa, (€ 1.289,27 IVA inclusa);

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del
17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG Z9D30F5287 derivato)

CONSIDERATO     che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 1.056,78, oltre
iva  (pari  a  €  1.289,27  Iva  compresa)  trovano  copertura  nel  bilancio  di
previsione per l’anno 2021;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  autorizzare  l’adesione  alla  convenzione  Consip  S.p.A.,  denominata  “FORNITURA  DI
PRODOTTI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI
RETI LOCALI (EDIZIONE 7)”, aggiudicata all’operatore economico TELECOM ITALIA SPA,

3

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002335 - 10/03/2021 - VI3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



avente sede in  in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P.I.  00488410010, volta all’affidamento
della  fornitura  di DISPOSITIVO  DI  SICUREZZA  NEXT  GENERATION   FIREWALL
CONFIGURAZIONE,  AGGIORNAMENTO LICENZE,  MANUTENZIONE, PER N.4 ANNI,
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.289,27, IVA inclusa (€ 1.056,78 + IVA
al 22%  € 232,49).

 di dare atto che il contratto della suddetta convenzione si intende stipulato tramite l’emissione
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale  www.acquistinretepa.it,
con  l’applicazione  delle  condizioni  economiche  e  generali  previste  dalla  Convenzione  in
questione.

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  pari  a  €  1.289,27 da  imputare  al  Programma  Annuale
dell’esercizio  finanziario  2021  tipologia  di  destinazione  A.3.10  -  Funzionamento
didattico di plesso Scuola Secondaria G. Leopardi.

 di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto
1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Gilberto Rossi.

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Gilberto Rossi

4

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002335 - 10/03/2021 - VI3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


	DETERMINA

		2021-03-10T14:21:39+0100
	Rossi Gilberto




